
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 49 del 14/01/2019

Oggetto: Rinnovo del servizio di supporto tecnico sui programmi sw Oracle - Anno 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Richiamata la Delibera G.M. n. 1 del 9.1.2019 "D.L.gs. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi 
per  la  gestione  dei  servizi  nella  fase  transitoria,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021 e del piano esecutivo di gestione 2019-2021"; 

Premesso che:

- il Servizio Sistemi Informativi da molti anni ha adottato per lo sviluppo dei propri applicativi e 
degli  applicativi  acquistati  da  fornitori  esterni,  il  sistema  di  database  ORACLE,  software 
opportunamente utilizzato in ambiente UNIX;

- l'utilizzo del database Oracle è divenuto indispensabile per la funzionalità della maggior parte 
degli applicativi sw presenti nel Comune di Grosseto;

- con D.D. n. 1085/01 e n. 1101/02 nel quadro dello sviluppo del sistema informatico comunale 
orientato verso tecnologie Internet compatibili, provvedeva ad acquisire dalla stessa Oracle Italia 
Srl una licenza relativa al prodotto software “Internet Application Server Enterprise Edition” (IAS), 
attivando con la stessa Ditta un “servizio di supporto” al fine di ricevere l’assistenza tecnica e gli 
aggiornamenti relativi ai prodotti stessi;

- con D.D. n. 445/2003 si provvedeva altresì ad effettuare una sostanziale revisione delle licenze 
ORACLE  utilizzate  per  tutti  gli  applicativi  software,  acquisendo  ad  un  prezzo  forfetario  un 
pacchetto sw in sostituzione ed evoluzione delle licenze dei software database (già in ns. possesso) 
denominato  “Pacchetto  Oracle  Database  Enterprise  Edition”  e  riducendo  sensibilmente  anche  i 
relativi costi annuali di manutenzione;

- Considerato che a fine 2012 questo Servizio provvedeva ad una ulteriore revisione delle licenze 
ORACLE in uso, con riferimento alle reali esigenze del Comune di Grosseto, essendo tali esigenze 
sostanzialmente mutate rispetto alla precedente revisione del 2003;

- Dato atto che con Determinazione Dirigenziale  n. 238/2013 questo Servizio  a fronte di una 
scontistica particolarmente vantaggiosa proposta dalla stessa ORACLE Italia Srl,  provvedeva ad 
effettuare una nuova configurazione delle proprie licenze sw Oracle, trasformando la precedente 
licenza Enterprise nelle seguenti:

- Oracle Internet Application Server Standard Edition One - Processor Perpetual
- Oracle Standard Edition One -  Named User Plus Perpetual
- Oracle Standard Edition  - Named User Plus Perpetual  
- Oracle Database Standard Edition One - Processor Perpetual  
- Oracle Forms and Reports - Named User Plus Perpetual  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Dato atto  che tale configurazione garantisce un notevole risparmio relativamente al servizio di 
supporto tecnico;

- Dato inoltre atto che su tali prodotti sw si provvedeva pertanto ad attivare con la stessa ORACLE 
Italia  SpA,  un  servizio  di  supporto  tecnico  (assistenza  tecnica  e  aggiornamento  dei  prodotti) 
indispensabile per garantire la funzionalità dei prodotti stessi e di conseguenza degli applicativi in 
uso nei vari Servizi comunali;

-  Considerato  a  tal  fine  che  al  momento  non  risultano  attive  convenzioni  Consip  relative  al 
supporto su data base Oracle

-  Considerato  inoltre che  la  Oracle  Italia  quale  casa  madre  fornitrice  di  tali  prodotti,  risulta 
sicuramente  in  grado  di  garantire  le  dovute  prestazioni  richieste  in  merito  all'assistenza  ed 
all'aggiornamento dell'intero pacchetto sw e che  per tali  prodotti,  ormai  da tempo acquisiti  ed 
utilizzati  da  questo  Servizio,  eventuali  soluzioni  alternative,  stante  le  complessità  tecniche  ed 
operative risulterebbero oggettivamente non opportune e comunque non applicabili in tempi brevi;

- Dato atto che l'assistenza su tali prodotti può essere effettuata soltanto dalla casa madre;

- Richiamate le linee guida ANAC n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con Determinazione 
n.  950  del  13  settembre  2017  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  –  serie  generale  n.  248  del 
23/10/2017 (in riferimento all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016);

- Ritenuto pertanto indispensabile garantire, senza soluzione di continuità, la conduzione ordinaria 
del servizio di supporto tecnico su tali prodotti,  anche per l'anno 2019; 

- Dato inoltre atto che il ritardo nel perfezionamento di tale atto comporterebbe la riemissione da 
parte  di  Oracle  Italia  srl  di  una  nuova  proposta  di  rinnovo  del  servizio  di  supporto  tecnico,  
comprensiva  della  quota  di  riattivazione  e  senza  l'applicazione  della  scontistica,  con  notevole 
aggravio economico a carico dell'Ente;

- Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad attivare tale servizio con la società ORACLE Italia 
Srl  per il 2019, aderendo alla loro offerta di  manutenzione  proposta con nota (ns. prot.731/19) pari 
ad Euro 4.924,01= oltre iva 22%, prezzo ritenuto congruo;
-  Considerato  che,  trattandosi  comunque  di  un  servizio  di  manutenzione  di  modesta  entità 
economica,  si  ritiene  di  affidare  direttamente  tale  servizio  mediante  affidamento  a  terzi,  come 
previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 
10;

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle acquisizione di beni e servizi 
in economia ed in particolare gli artt.  5 e 8;

- Attestata la regolarità del DURC;

- Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) Di provvedere pertanto ad affidare per l'anno 2019 alla Oracle Italia Srl di Cinisello Balsamo 
(Mi) - (PI 03189950961) il rinnovo, senza soluzione di continuità, del servizio di supporto tecnico 
(assistenza tecnica e aggiornamento dei prodotti) sui prodotti software Oracle attualmente utilizzati 
da questo Servizio, come risulta dalla propria offerta (ns. prot. 731/19) , in particolare:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Oracle Italia Srl  - Servizio di supporto tecnico anno 2019 – contratto n. 5825873

Descrizione del prodotto / Tipo di licenza Q.ta N. CSI Euro/anno

Oracle Database Standard Edition One - Processor Perpetual 
Software Update License & Support 

2 18941273 1427,91

Oracle Database Standard Edition One - Named User Plus 
Perpetual - Software Update License & Support 

10 18941273 221,59

Oracle Internet Application Server Standard Edition One - 
Processor Perpetuall - Software Update License & Support 

1 18941273 713,97

Oracle Database Standard Edition - Named User Plus Perpetual 
Software Update License & Support 

20 18941273 861,73

Oracle Forms and Reports - Named User Plus Perpetual 
Software Update License & Support 

30 18941273 1698,81

per un importo complessivo di Euro 4.924,01= oltre iva 22%

3) Di imputare l'importo complessivo che ne consegue pari a Euro 6.007,30= (Iva compresa) - sul 
Cap.  32810/4  del  bilancio  2019, così  come  riportato  nella  tabella  in  calce;    
CIG  Z7A26B0AAC-

4) Di dare  atto  che l'anno di  esigibilità dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  a  cui  si 
riferisce l'impegno di spesa è l'esercizio 2019, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 
31/12/2019;

5) Di dare atto che la presente Determinazione, tesa a garantire senza soluzione di continuità la 
conduzione ordinaria del servizio di supporto tecnico sui prodotti sw Oracle per l'anno 2019, si 
ravvisa come estremamente necessaria e indispensabile alla conduzione degli uffici comunali ed il 
cui ritardo nel perfezionamento degli atti, comporterebbe un aggravio economico a carico dell'Ente 
(lettera b - comma 5 – art. 163 del D.Lgs 267/2000 TUEL);

6) Di dare inoltre atto che l'obbligazione assunta con la Ditta su indicata non può essere rinegoziata, 
in  quanto  trattasi  di  un servizio  il  cui  pagamento  è  stabilito  su base  anticipata  e  pertanto  non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi (lettera b e c - comma 5 – art. 163 del D.Lgs 267/2000 
TUEL);

7)  Di  corrispondere  tale  importo  alla  Oracle  Italia  Srl  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
espletate  le formalità  da parte della  Ditta  stessa inerenti  l’obbligo della  tracciabilità  finanziaria, 
come previsto dall’art. 3 Legge 136/2010;

8) Di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall'art.1- comma 629 - lett.b) della Legge 
190/2014, alla suddetta Società verrà liquidato il solo imponibile  e sarà onere e cura di questo 
Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

9) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un dovere di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento firmatario dell'atto stesso;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 
37,    comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97  del 
25/05/2016;

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Fabrizio Aposti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 32810/04 6.007,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


